
СОСНОВСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ
СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е  

14.12.2017                                                                                      №55
Об утверждении «Программы комплексного развития социальной инфраструктуры

городского поселения  р.п.Сосновское Сосновского муниципального района
Нижегородской области на период 2018-2030 гг»

В  соответствии  с  Федеральным  законом от  06.10.2003  г.  N  131-ФЗ  "Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации", постановлением Правительства РФ от 1 октября 2015 г. N 1050 «Об
утверждении  требований  к  программам  комплексного  развития   социальной
инфраструктуры  поселений,  городских  округов»,  руководствуясь  Уставом
р.п.Сосновское  Сосновского  муниципального  района  Нижегородской  области,
Сосновский поселковый Совет решил:

1.  Утвердить  «Программу  комплексного  развития  социальной
инфраструктуры  городского  поселения   р.п.Сосновское  Сосновского
муниципального района Нижегородской области на период 2018-2030 гг» согласно
приложению.

2.  Обнародовать  данное  постановление  в  соответствии  с  Уставом   р.п.
Сосновское Сосновского муниципального района  Нижегородской области.

.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу
администрации р.п. Сосновское Шашина Е.А. .

        
 
Глава местного самоуправления р.п. Сосновское
Сосновского муниципального района  
Нижегородской области                                                                          К.Б. Галкин

consultantplus://offline/ref=E4A3220462933773899D4AACDDA459BA63DDD4339541C7A5F87EEBC2D2C3A82A48CC02EAF3E1B6B77DD904I5r7H
consultantplus://offline/ref=E4A3220462933773899D54A1CBC805B264D0833B9349C4F2A721B09F85CAA27D0F835BAAB7IEr9H


Программа комплексного развития
социальной инфраструктуры

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ Р.П.СОСНОВСКОЕ
СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
НА ПЕРИОД 2017- 2030 ГГ.

р.п. Сосновское
2017 год



Паспорт программы
Наименование 
программы

Программа комплексного развития социальной 
инфраструктуры городского поселения р.п.Сосновское 
Сосновского муниципального района Нижегородской 
области (далее – Программа)

Основание для 
разработки 
Программы

Распоряжение Правительства РФ от 29.07.2013 № 1336-
р «План мероприятий («дорожная карта») 
«Совершенствование правового регулирования 
градостроительной деятельности и улучшение 
предпринимательского климата в сфере строительства»;
Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
Постановление Правительства Российской Федерации 
от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к 
программам комплексного развития социальной 
инфраструктуры поселений, городских округов»;
Генеральный план городского  поселения р.п.Сосновское
Сосновского муниципального района Нижегородской 
области,  утвержден решением Земского собрания 
Сосновского муниципального района Нижегородской 
области от 22.08.2013 №76-р (в редакции от 14.12.2016 
№851)
Постановление администрации р.п.Сосновское 
Сосновского муниципального района Нижегородской 
области «О разработке проекта Программы 
комплексного развития социальной инфраструктуры 
городского поселения р.п.Сосновское Сосновского 
муниципального района Нижегородской области» от 
07.11.2017 №59

Заказчик Программы Администрация городского поселения р.п.Сосновское 
Сосновского муниципального района Нижегородской 
области.
Местонахождение: Нижегородская область, Сосновский 
район, р.п.Сосновское, ул.Ленина, 27

Разработчик 
Программы

Администрация городского поселения р.п.Сосновское 
Сосновского муниципального района Нижегородской 
области.
Местонахождение: Нижегородская область, Сосновский 
район, р.п.Сосновское, ул.Ленина, 27

Цели Программы обеспечение безопасности, качества и эффективности 
использования населением объектов социальной 
инфраструктуры поселения;
обеспечение доступности объектов социальной 
инфраструктуры поселения для населения в 
соответствии с нормативами градостроительного 
проектирования;
обеспечение сбалансированного развития систем 
социальной инфраструктуры поселения до 2030 года в 
соответствии с установленными потребностями в 
объектах социальной инфраструктуры; 

3



достижение расчетного уровня обеспеченности 
населения городского поселения услугами объектов 
социальной инфраструктуры в соответствии с 
нормативами градостроительного проектирования;
обеспечение эффективности функционирования 
действующей социальной инфраструктуры поселения.

Задачи Программы анализ социально-экономического развития поселения, 
наличия и уровня обеспеченности населения поселения 
услугами объектов социальной инфраструктуры;
прогноз потребностей населения поселения в объектах 
социальной инфраструктуры до 2030 года;
формирование перечня мероприятий (инвестиционных 
проектов) по проектированию, строительству, 
реконструкции объектов социальной инфраструктуры 
поселения, которые предусмотрены государственными и 
муниципальными программами, стратегией социально-
экономического развития муниципального района и 
планом мероприятий по реализации стратегии 
социально-экономического развития муниципального 
района, планом и программой комплексного социально-
экономического развития муниципального района, 
инвестиционными программами субъектов естественных
монополий, договорами о развитии застроенных 
территорий, договорами о комплексном освоении 
территорий, иными инвестиционными программами и 
договорами, предусматривающими обязательства 
застройщиков по завершению в установленные сроки 
мероприятий по проектированию, строительству, 
реконструкции объектов социальной инфраструктуры 
поселения;
оценка объемов и источников финансирования 
мероприятий по проектированию, строительству, 
реконструкции объектов социальной инфраструктуры 
поселения;
оценка эффективности реализации мероприятий и 
соответствия нормативам градостроительного 
проектирования;
предложения по совершенствованию нормативно-
правового и информационного обеспечения развития 
социальной инфраструктуры поселения

Целевые показатели 
(индикаторы) 
Программы

развитие сети объектов социальной инфраструктуры 
городского поселения с увеличением мощностей:

в области образования:
- строительство (реконструкция) детского сада 
«Тополек» (150 мест)
- строительство школы на 625 учащихся
в области физической культуры и массового спорта:
- Строительство ФОК в р.п.Сосновское

Укрупненное 
описание 

мероприятия по строительству объектов местного 
значения в областях: образование, здравоохранение, 

4



запланированных 
мероприятий

физическая культура и массовый спорт, культура

Сроки и этапы 
реализации 
Программы

Срок реализации: 2017-2030 гг
Этапы реализации: 
1 этап 2017-2021гг
2 этап 2022-2030гг

Объемы и источники 
финансирования 
Программы

- общий объем финансирования Программы на срок ее 
реализации составляет 950000 тыс.руб,  
- объемы финансирования по этапам реализации 
Программы с разбивкой по источникам финансирования 
не определены 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы

сбалансированное развитие сети объектов социальной 
инфраструктуры поселения;
увеличение уровня обеспеченности населения 
поселения объектами социальной инфраструктуры:
в области образования
-100%
в области физической культуры и массового спорта
-100%
территориальная доступность объектов социальной 
инфраструктуры поселения.

Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры
Описание  социально-экономического  состояния  поселения  и  сведения  о
градостроительной деятельности на территории поселения
Рабочий поселок Сосновское – административный центр Сосновского муниципального
района  Нижегородской  области.  Городское  поселение  расположено  на  севере
муниципального района, на западе Нижегородской области, в 23 км от г.Павлово и в
100 км от Нижнего Новгорода.
Сосновский муниципальный район граничит на востоке с Дальне-константиновским  и
Арзамасским  районами,   на  юге  с  городским  округом  Навашинский  и  Ардатовским
районом, на севере с Павловским и Богородским, на западе – с Вачским районами.
Городское  поселение  р.п.Сосновское  расположено  в  северной  части  Сосновского
района,  в  наиболее  заселенной  его  части.  Вокруг  городского  поселения  компактно
расположена сеть крупных населенных пунктов (с. Крутые, с. Виткулово, д. Сиуха, д.
Макасово,  д.  Масленка)  связанных  с  районным  центром  экономическими  и
миграционными связями. 
Численность населения на 01.01.2009 г. составила 8510 человек, из них 45,6% мужчины
и 54,4% женщины. 
Численность населения на 01.01.2017 г. составила 8247 человек.
В р.п. Сосновское сконцентрировано порядка 42% населения муниципального района.
Сокращение численности в рабочем поселке шло более медленно (6% за 20 лет), чем в
сельской  местности  (32%),  в  том  числе  за  счет  миграции  сельского  населения  в
поселок. 
Прогноз численности населения рабочего поселка Сосновское разработан до 2030 г. и
построен  аналитическим  методом,  учитывающий  ретроспективные  данные
естественного  и  механического  движения  в  городском  поселение,  в  Сосновском
муниципальном районе и Нижегородской области.
Прогноз численности населения также учитывает основные положения:
-Концепции  демографического  развития  Нижегородской  области,  разработанные
Правительством области;

5



-Схемы территориального планирования Нижегородской области;
-Проекта Схемы территориального планирования Сосновского района. 
А также Демографический прогноз численности населения Нижегородской области до
2030 года.
При построении прогноза приняты следующие основания и допущения при расчетах:
-Как и в предыдущие годы, в перспективе для районного поселка характерны схожие
демографические тенденции, как и для Сосновского района и Нижегородской области в
целом. 
-Рост  рождаемости  населения,  зафиксированный  в  конце  2000-х  годов  –
кратковременная тенденция.
-Основной миграционный прирост населения будет происходить за счет переезда части
сельских жителей в городскую местность.

Таблица 1. Прогноз численности населения
Наименование 
показателя

2008 2015 2030

Численность населения, тыс. человек.
Инерционный 
сценарий

8615

7492 7250

Базовый сценарий 8272 8735
Оптимистический 
сценарий

8511 9654

Рождаемость, ‰
Инерционный 
сценарий

12

11,70 9,40

Базовый сценарий 12,70 11,20
Оптимистический 
сценарий

14,40 12,50

Смертность, ‰
Инерционный 
сценарий

18,3

19,80 20,00

Базовый сценарий 18,80 15,20
Оптимистический 
сценарий

17,50 14,00

Сальдо миграции, ‰
Инерционный 
сценарий

-5,8

-3,00 -8,00

Базовый сценарий -5,00 -4,00
Оптимистический 
сценарий

-1,00 0,00

Инерционный  вариант  характеризуется  следующими  сценарными  условиями  и
гипотезами:
В  перспективе  миграционный  отток  будет  существенно  превышать  миграционный
приток населения.
Отток населения связан, прежде всего, с оттоком молодежи и минимален для детей и

6



пожилого населения. Это ведет к снижению рождаемости и повышению смертности и
сохранению на всем прогнозном периоде убыли населения, которая будет постепенно
замедляться.
После пика рождаемости конца 2000-х годов, прогнозируется падение рождаемости до
9,4‰. Смертность населения повторяет динамику рождаемости – высокая смертность в
2000-е  и  2030-е  гг.  и  пониженная  в  2010-е  гг.,  связанная  с  наибольшими
коэффициентами смертности у малочисленного поколения, рожденных в годы ВОВ. 
Согласно инерционному сценарию к 2030 г. населения рабочего поселка Сосновское
составит 7,2 тыс. человек.

Рис. 1. Демографический прогноз численности населения
Оптимистический сценарий разработан с учетом следующих сценарных характеристик
и гипотез:
Активная  демографическая  политика  на  федеральном,  региональном  и
муниципальном  уровне  и  появление  внешней  миграции  позволит  увеличить  число
рождений в городском поселение до 2023 года, затем за счет вступления в детородный
возраст  малочисленного  поколения  1990-х  гг.  прогнозируется  сокращение
рождаемости.
Рост  рождаемости  и  миграционный  приток  позволит  к  2023  г.  стабилизировать
численность населения рабочего поселка Сосновского,  а к  2030 г.  иметь небольшой
рост числа жителей за счет переезда части сельского населения в рабочий поселок. 
Согласно  оптимистическому  варианту  к  2030  г.  численность  населения  рабочего
поселка Сосновское составит 9,6 тыс. человек.
Базовый сценарий сочетает в себе характеристики инерционного и оптимистического
сценария:
Сценарий предполагает постепенное сокращение миграционной убыли ввиду снижения
миграционного потенциала и роста экономической активности внутри района. 
Инерционные показатели естественного движения населения будут скорректированы
лишь  к  2023  гг.  выразятся  в  росте  рождаемости  и  снижении  смертности,  за  счет
проведения эффективной демографической политики. 
В перспективе численность населения рабочего поселка Сосновского стабилизуется на
уровне 2008 года и составит 8,7 тыс. человек. За основу в Генеральном плане рабочего
поселка Сосновское, как наиболее реалистичный, принят базовый сценарий развития. 
Прогноз трудовых ресурсов
Согласно прогнозу численности населения к 2030 года число лиц в трудоспособном
возрасте сократится:

7



-по инерционному сценарию на 1,3 тыс. чел. и составит около 4 тыс. чел.;
-по базовому сценарию на 600 чел. и составит около 4,7 тыс. чел.;
-по оптимистическому сценарию всего на 200 человек и составит около 5,1 тыс. чел. 
Градостроительная  деятельность  городского  поселения  р.п.Сосновское
осуществляется  в  соответствии  с  основным  градостроительным  документом
территориального  планирования  -  Генеральным  планом  городского   поселения
р.п.Сосновское  Сосновского  муниципального  района  Нижегородской  области,
утвержденым  решением  Земского  собрания  Сосновского  муниципального  района
Нижегородской области от 22.08.2013 №76-р (в редакции от 14.12.2016 №851), а также
Правилами  землепользования  и  застройки  р.п.Сосновское  Сосновского
муниципального района Нижегородской области, утвержденными Решением Земского
собрания Сосновского муниципального района Нижегородской области от 26.12.2007
и№  66-р  (с  изменениями  от  28.09.2017)  и  в  соответствии  с  документацией  по
планировке территории (проекты планировки и проекты межевания территории).
Технико-экономические  параметры  существующих  объектов  социальной
инфраструктуры  поселения,  сложившийся  уровень  обеспеченности  населения
поселения,  городского  округа  услугами  в  областях  образования,  здравоохранения,
физической культуры и массового спорта и культуры
Под  социальной  инфраструктурой  понимается  система  объектов,  обеспечивающих
полноценное  функционирование  систем  социальной  сферы  —  объектов  культурно-
бытового  обслуживания  населения  (здравоохранения,  образования,  культурно-
просветительских учреждений, бытовые предприятия и т.д.).
Сложившаяся  система  социального  и  культурно-бытового  обслуживания  населения
р.п. Сосновское  начала  формироваться  по  мере  градостроительного  освоения  его
территории.  Генеральным  планом  городского  поселения  Сосновское
предусматриваются  формирование  системы  мероприятий,  направленных  на
оптимальное размещение указанных объектов социальной инфраструктуры, с целью
повышения обеспечения населения социальными услугами.
Дошкольные общеобразовательные учреждения 
Сеть  дошкольных  образовательных  учреждений  районного  поселка  представлена
четырьмя  детскими  садами  суммарной  емкостью  на  390  мест,  расположенных  в
центральной  части  поселка  в  пешеходной  доступности  от  большинства  жилых
территорий поселка. 
В  настоящее  время  практически  все  детские  сады  практически  переполнены,
фактически их посещают 382 человек при проектной мощности 390. Ряд зданий детских
садов  (МДОУ  «Тополек»,  МДОУ  «Рябинушка»)  имеют  высокую  степень  износа  и
требуют проведения капитального ремонта или реконструкции. 
Таблица 2. Характеристика детских общеобразовательных учреждений1 

№
Наименование 
образовательного
учреждения

Адрес
Проектная 
мощность, 
мест

Фактическа
я мощность,
мест

Степень 
износа, 
%

МДОУ 
"Колокольчик"

ул. Октябрьская, 
д.12

180 170
35

МДОУ "Тополёк" ул. Ленина,д.96 95 95 100

МДОУ 
"Рябинушка"

ул. 
Красноармейская, 
д.79

101 101 79

Семейный д/с 
«Соловушка»

Ул.30 лет Победы, 
7а

10 10 -

Семейный д/с 
«Радуга»

Ул.30 лет Победы, 
7в

10 10 -

Часть  районов  индивидуальной  застройки  городского  поселения  находятся  за

8



пределами нормативного радиуса обслуживания детских садов (300 м).
Общеобразовательные учреждения
Сеть  общеобразовательных  учреждений  Сосновского  района  представлена  двумя
общеобразовательными  школами,  в  которых  в  конце  2009  года  обучалось  928
учеников,  обучение  ведется  в  две  смены.  Сеть  общеобразовательных  учреждений
районного  поселка  последние  годы  остается  неизменной.  Проектная  мощность
превышает фактическую в 1,5 раза.
Таблица 3. Характеристика общеобразовательных учреждений

№
Наименование 
образовательного 
учреждения

Адрес

Проектна
я 
мощность
, мест

Фактическ
ая 
мощность,
мест

Компьюте
рные 
классы, 
ед.

Степе
нь 
износ
а, %

Сосновская СОШ 
№1

пер. Школьный, 
д. 8

680 516 2 88

Сосновская СОШ 
№ 2

ул. 
Нижегородская, 
д 4

800 412 2  

Износ основных фондов Сосновской СОШ №1 достаточно высокий, здание морально
устарело  и  не  подходит  для  обучения  детей.  В  ближайшие  годы  необходим
капитальный ремонт старого здания школы.
Часть  районов  индивидуальной  застройки  городского  поселения  находятся  за
пределами нормативного радиуса обслуживания детских садов (500 м).
Профессиональные образовательные учреждения
Начальное  и  среднее  профессиональное  образование  реализуется  в  городском
поселение в ГОУ СПО «Сосновском агропромышленном техникуме» , осуществляющем
непрерывную  профессиональную  подготовку  на  ступенях  НПО  –  подготовка
квалифицированных рабочих и СПО - подготовка специалистов среднего звена. 
Техникум был открыт в 1980 г., всего в техникуме обучается около 400 учащихся, что
составляет подавляющее большинство молодежи Сосновского района. Старое здание
техникума  двухэтажное  кирпичное  отдельностоящее,  износ  основных  фондов
составляет  около  85%1.  В  2009  году  был  открыт  физкультурно-оздоровительный
комплекс  проектной  мощностью  50  человек  при  Сосновском  агропромышленном
техникуме и новый учебный корпус на 300 мест, расположенный за старым зданием
техникума связанный с ним наземным переходом. Строительство нового корпуса было
начато в 2007 году в рамках реализации ОЦП «Развитие социальной и инженерной
инфраструктуры  как  основы  повышения  качества  жизни  населения  Нижегородской
области».
Дополнительное образование
Все учреждения дополнительного образования сконцентрированы в р.п. Сосновское, на
01.01.2009  год  в  них  обучалось  более  180  детей.  Дополнительное  образование  в
поселке  разнонаправлено,  в  его  основу  положены  современные  образовательные
программы, учитывающие интересы, склонности и способности детей. 
На  территории  р.п.  Сосновское  расположено  четыре  учреждения  дополнительного
образования:
Таблица 4. Характеристика учреждений дополнительного образования

9



Показатели Адрес

Проектная 
мощность, 
мест 
(пропускн. 
способност
ь)

Фактическа
я 
мощность, 
мест 
(пропускн. 
способност
ь)

Средний 
процент 
износа
здания или 
год постройки

Муниципальное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей 
Детско-юношеский 
центр

ул.Нижегородс
кая д. 4

0 264 5

Муниципальное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей 
Центр внешкольной 
работы "Патриот"

ул. 
Нижегородска
я д. 4

0 257  

Муниципальное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей 
детско-юношеская 
спортивная школа

ул. 
Октябрьская, 
д. 14"б"

250 250  

Муниципальное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей 
Дом детского 
творчества

ул. 
Комсомольска
я, дом 18

0 339 63

Детская 
художественная 
школа

Ул. Ленина, д. 
58

128 130

19 век. В 2007
году дом 
реконструиро
ван

Музыкальная школа 
Ул. 
Комсомольска
я, д. 22

80 75 1968 г.

Система здравоохранения
Система здравоохранения представлена следующими объектами:
*МУЗ «Сосновская ЦРБ» (с пунктом скорой помощи);
*Поликлиникой.
Число больничных коек в 2009 году составило 183 (при общей проектной мощности
центральной  больницы  250  коек),  уровень  обеспеченности  больничными  койками  в
районе 210 койки на 10 тыс. жителей, с учетом сельского населения 93. При этом по
Нижегородской  области  уровень  обеспеченности  больничными  учреждениями  ниже
нормативного  (обеспеченность  123  коек  на  10  тыс.  жителей,  притом,  что  по
социальному нормативу – 134,7 коек на 10 тыс. жителей), и выше среднероссийского

10



(109 на 10 тыс. жителей)1. 
Обеспеченность  рабочего  поселка  и  района  врачами  и  средним  медицинским
персоналом достаточно высокая: численность врачей всех специальность в рабочем
поселке  Сосновское  составляет  46 человек,  среднего  медицинского  персонала  176
человек. В среднем на 10 тыс. населения в районе 53 врачей, тогда как в целом по
Нижегородской области эта цифра равна 32,6 (47,2 по Российской Федерации), однако
для всего Сосновского района этот показатель несколько ниже – 25 врачей на 10 тыс.
населения. 
Средним  медицинским  персоналом  рабочий  поселок  обеспечен  лучше,  на  10  тыс.
человек  населения  приходится  198  человека  среднего  медицинского  персонала,  в
Нижегородской области 86,2 человека на 10 тыс. жителей.
МУЗ  «Сосновская  ЦРБ»  построена  в  1984  по  типовому  проекту,  на  250  коек,  без
поликлиники. Здание центральной больницы отдельно стоящее, блочное. Ежегодно в
здание  больницы  проводится  косметический  ремонт  собственными  средствами
больницы. Износ основных фондов здания больницы незначительный – 35%, высоким
показателем износа отличаются транспортные средства больницы – 70%
Поликлиника расположена на площади больничного комплекса.
Все медицинские учреждения укомплектованы средним медицинским персоналом,  а
также больничными койками обеспечены в соответствие с численностью населения.
Культура и искусство 
Рабочий поселок Сосновское, является основным социо-культурным центром района,
сеть учреждений культуры и искусства включает в себя:
*учреждения культурно-досугового типа – 1;
*библиотеки – 3;
*школы по различным видам искусств – 2;
*музей – 1;
*парк культуры и отдыха. 
Кинотеатра в городском поселении нет.
На  1000  человек  населения  рабочего  поселка  Сосновское  приходится  порядка  60
посадочных мест в учреждениях культурно-досугового типа. 

Таблица 5. Характеристика учреждений дополнительного образования

Наименование Адрес

Емкость: кол-во учеников (для 
ДШИ и пр.; места 
(единовременная вместимость, 
для ДК и клубов; тыс. Экз. 
хранения для библиотек.

Износ 
основных 
фондов (%) 
или год 
постройки

Существующая Проектная

Межпоселенческ
ий районный 
культурный 
центр «Березка»

Ул. 
Комсомольская 
д.22

200 мест 200 мест 1968

Ул. 1 Мая, д. 50 300 мест 300 мест 1975
Межпоселенческ
ая центральная 
библиотека

Ул. 
Комсомольская, д.
18

1525 1500 1972

Межпоселенческ
ая детская 
библиотека

Ул. 
Нижегородская, д.
2

967 1000 1993

Музыкальная 
школа

Ул. 
Комсомольская, д.
22

80 75 1968

11



Наименование Адрес

Емкость: кол-во учеников (для 
ДШИ и пр.; места 
(единовременная вместимость, 
для ДК и клубов; тыс. Экз. 
хранения для библиотек.

Износ 
основных 
фондов (%) 
или год 
постройки

Существующая Проектная

Межпоселенческ
ий районный 
краеведческий 
музей 

ул. 1 Мая, д.42
2919 ед. 
музейных 
экспонатов

1988

Детская 
художественная 
школа

Ул. Ленина, д. 58 128 130

Конец 19 в. 
Реконструир
ован в 2007 
г.

В основном все культурно-досуговые учреждения расположены в центральной части
городского поселения. В целом учреждения культуры соответствуют СНиП 2.07.01-89.
Однако износ основных фондов некоторых учреждений культуры высокий, что делает
невозможным предоставление населению современных качественных услуг  в  сфере
культуре.  Так,  здание  межпоселенческого  районного  культурного  центра  «Березка»
требует реконструкции, с учетом современных требований к объектам культуры.
 Физкультура и спорт
Сеть спортивных сооружений рабочего поселка представлена:
Таблица 6. Характеристика спортивных сооружений

Наименование Адрес
Мощность 
фактическая

Износ основных 
фондов (%)

МОУДО детей 
ДЮСШ

Ул. Октябрьская д.
14 Б.

Стадион – 2 га, 
спорт. Школа – 250
учащихся, 
спорткомплекс – 
975 кв.м. (в т.ч. 
спортзал – 610 
кв.м)

Спортивный 
комплекс ГУСПО 
«Сосновский 
агропромышленны
й техникум»

Ул. Ленина, д.23
Спортивный 
корпус с залом – 
407, 2 кв.м.

5%

МОУ СОШ № 1
Ул. Пер. 
Школьный, д.8

Спортзал – 148,8 
кв. м. Стадион 
(хоккейная 
коробка) – 800 
кв.м.

70%

МОУ СОШ №2
Ул. 
Нижегородская, д. 
4

Спорт. зал. 
(малый) – 148,1 
км. м.
Спорт. зал 
(большой) – 284, 9
кв. м.
Стадион – 1га.

25%

25%

12



Всего в детско-юношеской школе занимаются 255 человек. Согласно существующим
нормативам,  городское  поселение  недостаточно  обеспечен  спортивными  залами,
плоскостными  сооружениями,  бассейн  на  территории  городского  поселения
отсутствует.
Приоритетным направлением деятельности в сфере развития физической культуры и
спорта будет совершенствование развития детско-юношеского спорта, развитие сети
спортивных  школ  и  коллективов  физической  культуры,  создание  физкультурно-
оздоровительных и спортивных подростковых клубов.
Прогнозируемый спрос на услуги объектов социальной инфраструктуры
 Образование
Стратегическими задачами развития отрасли образования является:
1. Оптимизация сети образовательных учреждений;
2. Реконструкция существующих объектов инфраструктуры;
3. Совершенствование содержания, технологии обучения и воспитания;
4. Развитие системы обеспечение качества образования;
5. Повышение эффективности управления в отрасли.
Согласно  базовому  варианту  демографического  прогноза  предполагается
незначительный рост численности населения младше трудоспособного возраста на 3%
к 2030 году.
Поскольку  общее  благосостояние  семей  в  будущем  должно  улучшиться,  особенно
учитывая демографическую политику, направленную на увеличение рождаемости, то
можно предположить, что потребность в ДДУ будет постепенно расти и на расчётный
срок составит 55 мест на 1000 жителей.
Рекомендуемый  норматив  на  1000  жителей  110  мест.  На  первую  очередь
прогнозируется сокращение потребности в общеобразовательных школах до 104 мест
на 1000 жителей в связи с малочисленностью возрастных групп детей 6-17 лет.
Существующую сеть учреждений нужно сохранить. Однако, учитывая высокий износ
основных фондов Сосновской СОШ №1, Генеральным планом предлагается до 2030
года Администрации Сосновского района обеспечить строительство новой школы на
625  мест  рядом  со  старым  зданием  Сосновской  СОШ  №1,  в  старом  здании
предлагается разместить учреждения дополнительного образования для детей. 
Таблица 7. Потребность населения в детских дошкольных учреждениях и 
общеобразовательных школах

Этапы реализации 
генерального плана

Показатели
Детские 
дошкольные 
учреждения, мест

Общеобразовател
ьные школы, мест

Отчётный Существующие 392 1480

I очередь – 2015 год

Потребность 408 863
Существующие 
сохраняемые

376 1480

Новое 
строительство

+ 20 0

Расчётный срок – 
2030 год

Потребность 531 1033
Существующие 
сохраняемые

406 800

Новое 
строительство

+140 +625

Здравоохранение
С  целью  обеспечения  населения  городского  поселения  качественной  и  доступной
медицинской помощью, а так же достижения эффективной деятельности всех структур
здравоохранения необходимо осуществить мероприятия направленные на:
-развитие  и  укрепление  материально-технической  базы  лечебно-профилактических

13



учреждений и лечебно-диагностической базы учреждений здравоохранения;
-внедрение новых медицинских технологий с целью оптимизации работы сети лечебно-
профилактических учреждений;
-решение кадровых вопросов, привлечение специалистов с высшим образованием;
-обеспечение устойчивого санитарно-эпидимиологического благополучия;
-развития правовой базы в области здравоохранения, в том числе в сфере оказания
платных медицинских услуг.
В  сводном  виде  расчет  потребности  в  учреждения  здравоохранения  и  в
квалифицированных  кадров  в  таблице  «Потребность  населения  в  учреждениях
здравоохранения и квалифицированных кадров».

Таблица 8. Потребность населения в учреждениях здравоохранения и 
квалифицированных кадров

№
Наименование

Фактичес
кая 
обеспече
нность

Обеспеч
енность 
на 
10000 
человек

Норматив
по СНиПу
на 10000 
человек

Уровень 
Обеспече
нности

Потребн
ость на 
первую 
очередь

Потре
бност
ь на 
расчет
ный 
срок

п./
п.

(%) (2015 г.)
(2030 
г.)

1. Больница, коек 250 215 134,7 160 250 250

2.

Поликлиника, 
посещений/см
ена 250 215 181,5 119 250 250

3.
Врачами, 
человек 46 53 41 130 38 40

4.

Средним 
медицинским 
персоналом, 
человек 176 152 114,3 133 146 154

Таким образом, строительство новых объектов здравоохранения не потребуется. 
Перспективное  развитие  сети  учреждений  здравоохранения  городского  поселения
должно исходить из качественной её реконструкции.
 Культура и искусство 
Уровень развития сферы культуры имеет первостепенное значение для воспитания и
становления  человека,  формирования  его  мировоззрения.  Несомненно,  должное
внимание  к  объектам  культурного  назначения  ведет  к  повышению  социально-
культурного  потенциала  в  городском  поселении  и  способствует  его  экономическому
развитию.  Развитая  сфера  досуга  снижает  уровень  социальной  напряженности  в
городском  поселении,  способствует  созданию  благоприятного  психологического
климата для развития социально – активной личности.
Имеющийся  культурный  потенциал  городского  поселения,  с  учетом  изменившихся
социально-экономических условий жизни, требует обновления на перспективу.
Основными задачами в сфере культуры на перспективу являются:
-мероприятия по проведению ремонта учреждений культуры;
-организация в библиотеках интернет-кабинетов;
-ввод в состав учреждений культуры современных видов объектов, ориентированных
на семейный отдых, организацию досуга детей, молодежи, старших возрастных групп.
В настоящем проекте учитываются современные тенденции развития сферы культуры,
связанные с созданием многофункциональных центров и комплексов,  совмещающих
просветительские,  образовательные,  развлекательные  и  торговые  функции,  что

14



повышает  привлекательность  объектов  для  населения,  их  общую  посещаемость  и
посещаемость их отдельных составляющих.
Таблица 9. Потребность населения в учреждениях культуры

№
п/п

Наименование Единиц
Фактическая 
обеспеченность

Потребность в 
2015 году

Потребность в 
2030 году

2.
Клубы и 
учреждения 
клубного типа

Мест 500 400 400

Кинотеатр Мест - 30 30

Библиотеки
Тыс. ед. 
хранения

2,5 33,1 34,9

Выставочные 
залы, музеи

Объект 1 1 1

Физкультура и спорт
В  настоящее  время  приоритетным  направлением  развития  физической  культуры  и
спорта  в  городском  поселении  является  строительство  новых  учреждений,
восстановление материально-технической базы учреждений, проведение работ по их
реконструкции и капитальному ремонту.
Основные задачи в сфере физической культуры и спорта должны быть направлены на:
-достижения нормативов обеспеченности объектов физической культуры и спорта;
-оснащение  спортивных  залов  и  площадок  (в  том  числе  школьных)  современным
спортивным оборудованием и инвентарем;
-приобретение спортивного инвентаря и оборудования для спортивных школ, центров
дополнительного образования (спортивных секций).
Показатели  потребности  населения  городского  поселения  в  объектах  социальной
инфраструктуры в период реализации Программы представлены ниже.

15



Таблица 10. Расчет потребности населения поселения в объектах социальной инфраструктуры местного значения поселения 

Наименование показателя Норматив

П
р

ое
кт

на
я 

м
ощ

но
ст

ь 
д

е
й

ст
ву

ю
щ

и
х 

об
ъ

е
кт

о
в

С
ох

р
а

ня
ем

а
я 

м
ощ

но
ст

ь
д

е
й

ст
ву

ю
щ

и
х 

о
бъ

е
кт

ов

2
0

17

2
0

18

20
1

9

2
0

20

2
0

21

2
0

22
-2

0
30

Дефи
цит 
(-), 
изли
шек 
(+) на 
2030 
год

Прогнозная численность населения, тыс. 
человек

8,247 8,247 8,247 8,247
8,2
47

9,65
4

В области культуры и искусства

Потребность, мест
50 мест на 1 
тыс чел.

500 0 413
413 413 413 413

483 -483

В области физической культуры и массового спорта

Потребность, кв.м.
350 кв.м. на 1
тыс чел.

1228 1228 2887 2887 2887 2887
288
7

337
9

-2151

В области образования

Потребность, мест:
-дошкольные учреждения

49 мест на 1 
тыс чел.,
55 мест на 1 
тыс.чел (на 
2030 год)

396 396 404 404 404 404 404 530 -134

-общеобразовательные 
учреждения

104 места на 
1 тыс.чел 107
мест на 1 
тыс.чел. (на 
2030 год)

1480 800 858 858 858 858 858
103
3

-233

В области здравоохранения
Потребность, мест:
-больница

134,7 мест на
10 тыс.чел

250 250 111 111 111 111 111 130 +120

- поликлиника
181,5 мест на
10 тыс.чел

250 250 150 150 150 150 150 176 +74

16



17



Оценка нормативно-правовой базы,  необходимой для функционирования и развития
социальной инфраструктуры
Основы правового  регулирования  отношений по  обеспечению граждан  медицинской
помощью, образованием, социальной защитой закреплены в Конституции Российской
Федерации.  В  Основном  законе  страны  содержится  комплекс  социальных  норм  и
гарантий,  определяющих  в  первую  очередь  базовые  принципы  формирования
социальной  инфраструктуры.  Предусмотренные  ст.  8  Конституции  Российской
Федерации  поддержка  конкуренции,  признание  и  равная  защита  государственной,
муниципальной  и  частной  собственности  являются  конституционной  основой  для
создания  и  нормального  функционирования  государственного,  муниципального  и
частного секторов социальной отрасли, конкуренции и свободы выбора при оказании и
при получении различного спектра социальных услуг, что создает реальную основу для
повышения качества социальной инфраструктуры. Конституция Российской Федерации
содержит  иные  важнейшие  положения,  составляющие  основу  регулирования
правоотношений социальной сферы.  Так,  в  статье 41 закреплено право каждого на
охрану  здоровья  и  медицинскую  помощь,  статья  43  закрепляет  право  каждого  на
образование  –  важнейшие  права,  необходимые  для  полноценного  развития
современного общества.
Роль Конституции Российской Федерации в правовом регулировании всех сфер жизни
общества,  в  том  числе  социальной,  заключается  в  том,  что  по  причине  высшей
юридической  силы  Конституции  Российской  Федерации  и  ее  непосредственного
действия  на  территории  всей  страны  не  допускается  принятие  органами
государственной власти и местного самоуправления правовых актов,  полностью или
частично ей противоречащих.
Принятые  в  развитие  Конституции  Российской  Федерации  Федеральный  закон  от
06.10.1999  №  184-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  законодательных
(представительных)  и  исполнительных  органов  государственной  власти  субъектов
Российской Федерации» (далее – Закон № 184-ФЗ) и Федеральный закон от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»  (далее  –  Закон  №  131-ФЗ)  разграничивают  полномочия  в  области
функционирования  и  развития  социальной  инфраструктуры  между  органами
государственной власти и органами местного самоуправления.
Так, согласно статье 26.3 Закона № 184-ФЗ к полномочиям органов государственной
власти  субъекта  Российской  Федерации  относится  решение  следующих  вопросов  в
социальной сфере:
в  области  образования:  организация  предоставления  общего  образования  в
государственных  образовательных  организациях  субъектов  Российской  Федерации,
создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей
в государственных образовательных организациях субъектов Российской Федерации и
обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного
и  бесплатного  дошкольного  образования  в  муниципальных  дошкольных
образовательных  организациях,  общедоступного  и  бесплатного  дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей
в  муниципальных  общеобразовательных  организациях  посредством  предоставления
субвенций  местным  бюджетам;  организация  предоставления  среднего
профессионального  образования,  включая  обеспечение  государственных  гарантий
реализации  права  на  получение  общедоступного  и  бесплатного  среднего
профессионального  образования;  организация  предоставления  дополнительного
образования  детей  в  государственных  образовательных  организациях  субъектов
Российской  Федерации;  организация  предоставления  дополнительного
профессионального  образования  в  государственных  образовательных  организациях

18



субъектов Российской Федерации;
в  области  здравоохранения:  организация  оказания  населению  субъекта  Российской
Федерации первичной медико-санитарной помощи, специализированной, в том числе
высокотехнологичной,  медицинской  помощи,  скорой,  в  том  числе  скорой
специализированной,  медицинской  помощи  и  паллиативной  медицинской  помощи,
проведения  медицинских  экспертиз,  медицинских  осмотров  и  медицинских
освидетельствований  в  медицинских  организациях,  подведомственных
исполнительным  органам  государственной  власти  субъекта  Российской  Федерации;
организация  оказания  медицинской  помощи,  предусмотренной  законодательством
субъекта Российской Федерации для определенных категорий граждан;  организация
безвозмездного  обеспечения  донорской  кровью  и  (или)  ее  компонентами,  а  также
организация  обеспечения  лекарственными  препаратами  для  медицинского
применения,  специализированными  продуктами  лечебного  питания,  медицинскими
изделиями,  средствами для дезинфекции,  дезинсекции и  дератизации при оказании
медицинской  помощи,  проведении  медицинских  экспертиз,  медицинских  осмотров  и
медицинских освидетельствований;
в  области  социальной  защиты:  социальная  поддержка  и  социальное  обслуживание
граждан пожилого возраста и инвалидов, граждан, находящихся в трудной жизненной
ситуации, а также детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения
родителей;  социальная  поддержка  ветеранов  труда,  лиц,  проработавших  в  тылу  в
период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, семей, имеющих детей (в том
числе  многодетных  семей,  одиноких  родителей),  жертв  политических  репрессий,
малоимущих граждан;
в  области  культуры:  организация  библиотечного  обслуживания  населения
библиотеками  субъекта  Российской  Федерации,  комплектования  и  обеспечения
сохранности их библиотечных фондов, создание и поддержка государственных музеев,
организация и поддержка учреждений культуры и искусства;
в  области  физической  культуры  и  спорта:  осуществление  региональных  и
межмуниципальных программ и  проектов  в  области  физической  культуры и  спорта,
организация  и  проведение  официальных  региональных  и  межмуниципальных
физкультурных,  физкультурно-оздоровительных  и  спортивных  мероприятий,  в  том
числе  физкультурных  мероприятий  и  спортивных  мероприятий  по  реализации
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО),
обеспечение подготовки спортивных сборных команд субъекта Российской Федерации.
Значительное  число  вопросов  по  обеспечению  населения  объектами  социальной
инфраструктуры  в  соответствии  с  нормами  Закона  № 131-ФЗ отнесено  к  вопросам
местного  значения  поселений,  городских округов.  В частности,  к  вопросам местного
значения поселения в социальной сфере относятся:
обеспечение  проживающих  в  поселении  и  нуждающихся  в  жилых  помещениях
малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания
муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства;
организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение
сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;
создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами
организаций культуры;
обеспечение  условий  для  развития  на  территории поселения  физической  культуры,
школьного  спорта  и  массового  спорта,  организация  проведения  официальных
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.
Решение  вопросов  по  организации  предоставления  общедоступного  и  бесплатного
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по
основным  общеобразовательным  программам  в  муниципальных  образовательных
организациях,  организации  предоставления  дополнительного  образования  детей  в

19



муниципальных  образовательных  организациях  на  территории  поселений  отнесено
Законом № 131-ФЗ к вопросам местного значения муниципального района, так же как и
создание условий для оказания медицинской помощи населению.
В настоящее время в области социальной инфраструктуры действует ряд профильных
федеральных  законов,  устанавливающих  правовое  регулирование  общественных
отношений в определенной сфере. К таким законам относятся:
Федеральный  закон  от  04.12.2007  №  329-ФЗ  «О  физической  культуре  и  спорте  в
Российской Федерации»;
Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в
Российской Федерации»;
Федеральный  закон  от  29.12.2012  №  273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской
Федерации»;
Федеральный закон от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»;
Закон  Российской  Федерации  от  09.10.1992  №  3612-1  «Основы  законодательства
Российской Федерации о культуре».
Указанные  нормативные  правовые  акты  регулируют  общественные  отношения,
возникающие  в  связи  с  реализацией  гражданами  их  прав  на  образование,  на
медицинскую  помощь,  культурную  деятельность,  а  также  устанавливают  правовые,
организационные,  экономические  и  социальные  основы  оказания  государственной
социальной  помощи  нуждающимся  гражданам  и  основы  деятельности  в  области
физической культуры и спорта.
Развитие  социальной  сферы  невозможно  без  осуществления  в  нее  инвестиций.
Правовые  акты  российского  законодательства,  регулирующие  инвестиции  и
инвестиционный  процесс,  направлены  на  создание  благоприятного  режима
инвестиционной деятельности, в том числе в социальной сфере. 
Гражданский  кодекс  Российской  Федерации  предусматривает,  что  при  участии
Российской  Федерации,  субъектов  Российской  Федерации,  муниципальных
образований  в  отношениях,  регулируемых  гражданским  законодательством,  они
участвуют  в  таких  отношениях  на  равных  началах  с  иными  участниками  этих
отношений — гражданами и юридическими лицами. К участию же названных субъектов
в  обороте,  как  правило,  применяются  нормы,  применимые  к  участию  в  обороте
юридических лиц (ст. 124 Гражданского кодекса Российской Федерации).
Система нормативно-правовых актов, регулирующих инвестиционную деятельность в
России, включает в себя документы, ряд из которых приняты еще в 90-х годах. Это, в
частности,  Федеральный  закон  от  25.02.1999  №  39-ФЗ  «Об  инвестиционной
деятельности  в  Российской  Федерации,  осуществляемой  в  форме  капитальных
вложений», Федеральный закон от 09.07.1999 № 160-ФЗ «Об иностранных инвестициях
в Российской Федерации».
Федеральный  закон  от  25.02.1999  №  39-ФЗ  «Об  инвестиционной  деятельности  в
Российской Федерации,  осуществляемой в  форме капитальных вложений» является
основополагающим  законодательным  актом  в  инвестиционной  сфере,  который
определяет  правовые  и  экономические  основы  инвестиционной  деятельности,
осуществляемой  в  форме  капитальных  вложений,  на  территории  Российской
Федерации,  а  также  устанавливает  гарантии  равной  защиты  прав,  интересов  и
имущества  субъектов  инвестиционной  деятельности,  осуществляемой  в  форме
капитальных вложений, независимо от форм собственности.
Анализ нормативно-правовой базы, регламентирующей инвестиционную деятельность
в социальной сфере Российской Федерации, показывает, что к настоящему времени
сложилась  определенная  система  правовых  актов,  регулирующих  общие  проблемы
(гражданские, бюджетные, таможенные и др. отношения), которые в той или иной мере
относятся и к социальной сфере. 
На  региональном  и  местном  уровне  в  целях  создания  благоприятных  условий  для

20



функционирования  и  развития  социальной  инфраструктуры  особую  роль  играют
документы  территориального  планирования  и  нормативы  градостроительного
проектирования. 
Региональные нормативы градостроительного проектирования Нижегородской области
утверждены постановлением Правительства Нижегородской области от 31.12.2015 №
921 и содержат совокупность расчетных показателей минимально допустимого уровня
обеспеченности  объектами  регионального  значения,  в  том  числе  в  области
образования,  здравоохранения,  физической  культуры  и  спорта  и  в  иных  областях,
указанным в части 3 статьи 14 Градостроительного кодекса Российской Федерации и
расчетных  показателей  максимально  допустимого  уровня  территориальной
доступности таких объектов для населения Нижегородской области, а также содержат
предельные  значения  расчетных  показателей  минимально  допустимого  уровня
обеспеченности объектами местного значения, предусмотренными частями 3 и 4 статьи
29.2  Градостроительного  кодекса Российской Федерации,  населения  муниципальных
образований и предельные значения расчетных показателей максимально допустимого
уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципальных
образований.
Постановлением  Правительства  Нижегородской  области  от  29.04.2010  №  254
утверждена Схема территориального планирования Нижегородской области, в которой
определены  виды,  назначение  и  наименование  объектов  регионального  значения  в
области  образования,  здравоохранения,  физической  культуры  и  спорта,  в  области
культуры и социального обслуживания, планируемые для размещения на территории
Нижегородской области.
Мероприятия по строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры в
поселении, включая сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для
размещения объектов местного значения муниципального района, объектов местного
значения  поселения  утверждаются  схемой  территориального  планирования
муниципального  района,  генеральным планом  поселения  и  должны также  отражать
решения  по  размещению объектов  социальной инфраструктуры,  принятые в  Схеме
территориального планирования Нижегородской области.
Таким  образом,  регулирование  вопросов  развития  и  функционирования  социальной
инфраструктуры осуществляется системой нормативных правовых актов, принятых на
федеральном, региональном и местном уровнях в различных областях общественных
отношений. 
мероприятия по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной
инфраструктуры поселения
В соответствии с п. 5.1 ст. 26 Градостроительного кодекса РФ реализация генерального
плана  поселения  осуществляется  (в  том  числе)  путем  выполнения  мероприятий,
которые  предусмотрены  программами  комплексного  развития  социальной
инфраструктуры.  В  случае  принятия  представительным  органом  местного
самоуправления поселения предусмотренного  ч. 6 ст. 18 Градостроительного кодекса
РФ  решения  об  отсутствии  необходимости  подготовки  его  генерального  плана,
программа  комплексного  развития  социальной  инфраструктуры  такого  поселения
разработке и утверждению не подлежит.
Таким  образом,  перечень  мероприятий  по  проектированию,  строительству  и
реконструкции  объектов  социальной  инфраструктуры  поселения  в  программе
комплексного развития социальной инфраструктуры должен базироваться на решениях
генерального  плана  поселения  в  части  планируемых  к  строительству  объектов
местного значения поселения.
Федеральными  законами  от  6  октября  1999  года  № 184-ФЗ «Об  общих  принципах
организации  законодательных  (представительных)  и  исполнительных  органов
государственной власти субъектов Российской Федерации» и от 6 октября 2003 года №

21

consultantplus://offline/ref=4792DD02E6FF37AD7748F4C253BBE684A5B9C0BC3CC743A12FFA74574A9503C9D4EFD191999A1D6BWDR5K


131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»  определены  полномочия  органов  исполнительной  власти  субъектов
Российской Федерации и вопросы местного значения, и полномочия органов местного
самоуправления соответственно. На основании установленных полномочий и вопросов
местного значения на территории субъектов Российской Федерации и муниципальных
образований за счет средств бюджетов соответствующих уровней должна быть создана
сеть объектов социальной сферы в различных областях.
Согласно  требованиям  к  программам  комплексного  развития  социальной
инфраструктуры  поселений,  городских  округов  (далее  –  Требования),  утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2015 года № 1050,
определен  состав,  содержание  программ  комплексного  развития  социальной
инфраструктуры поселений, городских округов, а также закреплены области, в которых
должен  быть  установлен  перечень  мероприятий  по  строительству,  реконструкции
объектов  местного  значения  поселения,  городского  округа  (образование,
здравоохранение, физическая культура и массовый спорт, культура). 
Перечень  мероприятий  по  строительству,  реконструкции  объектов  социальной
инфраструктуры поселения представлен в Таблицах 11.

22



Таблица 11. Перечень мероприятий по строительству объектов местного значения поселения

№ 
п/п

Наимено
вание 
объекта

Местополож
ение 
объекта

Параме
тры 
объекта

Мероприят
ие

Сроки 
реализаци
и 
мероприя
тия

Ответственный 
исполнитель/соисполнитель

Источник мероприятия

в области образования

1

Строител
ьство 
школы 
на 625 
учащихс
я в 
р.п.Сосн
овское 

р.п.Сосновск
ое, 
ул.Школьная
, д.8

625 
уч.мест

Государств
енная 
программа 
«Создание 
новых мест
"Создание 
новых мест
в 
общеобраз
овательных
организаци
ях 
Нижегородс
кой области
в 
соответств
ии с 
прогнозиру
емой 
потребност
ью и 
современн
ыми 
условиями 
обучения, 
на 2016-
2025 годы"

2022-2030
гг

Министерство образования 
Нижегоросдской области
Администрация Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской области

Генеральный план 
городского поселения 
р.п.Сосновское

2 Строител р.п.Сосновск 150 - 2022- Генеральный план 

23



№ 
п/п

Наимено
вание 
объекта

Местополож
ение 
объекта

Параме
тры 
объекта

Мероприят
ие

Сроки 
реализаци
и 
мероприя
тия

Ответственный 
исполнитель/соисполнитель

Источник мероприятия

ьство 
(реконст
рукция) 
детского 
сада на 
150 мест

ое, 
ул.Ленина, 
96

мест 2030гг
городского поселения 
р.п.Сосновское

в области спорта

1

Строител
ьство 
ФОК в 
р.п.Сосн
овское 
ул.Нижег
ородская

Ул.Нижегоро
дская, уч.26

- 2022-2030

Министерство образования 
Нижегоросдской области
Администрация Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской области

Генеральный план 
городского поселения 
р.п.Сосновское

24



оценка  объемов  и  ИСТОЧНИКов  ФИНАНСИРОВАНИЯ  мероприятий  ПО
проектированию,  строительству,  реконструкции  ОБЪЕКТОВ  СОЦИАЛЬНОЙ
ИНФРАСТРУКТУРЫ поселения
Оценка  объемов  и  источников  финансирования  мероприятий  по  проектированию,
строительству,  реконструкции  объектов  социальной  инфраструктуры  поселения
включает  укрупненную  оценку  необходимых  инвестиций  с  разбивкой  по  видам
объектов,  источникам финансирования,  включая средства бюджетов всех уровней и
внебюджетные  средства.  Стоимость  реализации  запланированных  мероприятий  по
проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
городского поселения представлена в Приложении 1.
 (мероприятия  Программы,  оценка  объемов  и  источников  финансирования,  должны
соответствовать мероприятиям:
- Государственной программой «Развитие здравоохранения Нижегородской области на
2013 - 2020 годы»,
- Государственной программой «Развитие образования Нижегородской области»,
-  Государственной  программой  «Развитие  физической  культуры  и  спорта
Нижегородской области»,
- Государственной программой «Развитие культуры Нижегородской области»,
- Адресной инвестиционной программой Нижегородской области на 2017 - 2019 годы,
-  программам  муниципального  района,  муниципальными  программами,  стратегией
социально-экономического  развития  муниципального  образования  и  планом
мероприятий  по  реализации  стратегии  социально-экономического  развития
муниципального  образования  (при  наличии  данных  стратегии  и  плана),  планом  и
программой комплексного социально-экономического развития поселения, городского
округа,  инвестиционными  программами  субъектов  естественных  монополий,
договорами о развитии застроенных территорий, договорами о комплексном освоении
территорий,  иными  инвестиционными  программами  и  договорами,
предусматривающими обязательства застройщиков по завершению в установленные
сроки  мероприятий  по  проектированию,  строительству,  реконструкции  объектов
социальной  инфраструктуры,  в  случае,  если  такими  программами  предусмотрены
мероприятия по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной
инфраструктуры на территории поселения)
Методика  определения  стоимости  реализации  мероприятий  по  проектированию,
строительству  и  реконструкции  объектов  социальной  инфраструктуры  предполагает
несколько вариантов:
- расчет по сборникам:
1.Укрупненные  нормативы цены строительства.  НЦС 81-02-01-2017.  Сборник  № 01.
Жилые здания, утверждены приказом Минстроя России от 13.06.2017 № 867/пр;
2.Укрупненные  нормативы цены строительства.  НЦС 81-02-02-2017.  Сборник  № 02.
Административные здания, утверждены приказом Минстроя России от 13.06.2017 №
868/пр;
3.Укрупненные  нормативы цены строительства.  НЦС 81-02-04-2017.  Сборник  № 04.
Объекты здравоохранения,  утверждены приказом Минстроя России от 13.06.2017 №
869/пр;
4.Укрупненные  нормативы цены строительства.  НЦС 81-02-05-2017.  Сборник  № 05.
Спортивные  здания  и  сооружения,  утверждены  приказом  Минстроя  России  от
13.06.2017 № 870/пр;
5.Укрупненные  нормативы цены строительства.  НЦС 81-02-03-2017.  Сборник  № 03.
Объекты народного образования, утверждены приказом Минстроя России от 28.06.2017
№ 935/пр;
6.Укрупненные  нормативы цены строительства.  НЦС 81-02-06-2017.  Сборник  № 06.
Объекты культуры, Утверждены приказом Минстроя России от 28.06.2017 № 934/пр;

25



7. Коэффициенты перехода от цен базового района к уровню цен субъектов Российской
Федерации,  утверждены  приказом  Министерства  строительства  и  жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 28.08.2014 № 506/пр;
8. Методические рекомендации по применению государственных сметных нормативов –
укрупненных нормативов цены строительства различных видов объектов капитального
строительства  непроизводственного  назначения  и  инженерной инфраструктуры,  утв.
Приказом  Министерства  строительства  и  жилищно-коммунального  хозяйства
Российской Федерации от 28.08.2014 № 506/пр; 
9.  По  сборнику  укрупненных  показателей  затрат  по  застройке,  инженерному
оборудованию,  благоустройству  и  озеленению  городов  различной  величины  и
народнохозяйственного  профиля  для  всех  природно-климатических  зон  страны,
утвержденных приказом Государственного комитета по гражданскому строительству и
архитектуре  при  Госстрое  СССР  от  25  апреля  1984  года   №  123  с  применением
соответствующих коэффициентов для перевода в текущие цены.
определение в соответствии с данными программ социально-экономического развития
регионального и/или местного уровней;
определение на основе объектов-аналогов из сети Интернет.
Для мероприятий, предусмотренных программами социально-экономического развития
регионального  и/или  местного  уровня,  стоимость  их  реализации  определяется  в
соответствии с данными программ. Для иных мероприятий, стоимость их реализации
определяется  либо  на  основании  расчетов,  либо  установлена  с  использованием
данных по объектам-аналогам.
Определение стоимости реализации мероприятий на основе объектов-аналогов из сети
Интернет основано на выполнении анализа рынка строящихся объектов социальной
сферы  на  территории  Нижегородской  области  и  других  регионов  Российской
Федерации,  имеющих  сходные  характеристики  с  планируемыми  к  строительству
объектами на территории поселения.
оценка  ЭФФЕКТИВНОСТи  МЕРОПРИЯТИЙ  ПО  РАЗВИТИЮ  СЕТИ  ОБЪЕКТОВ
СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
Реализация  мероприятий  по  строительству,  реконструкции  объектов  социальной
инфраструктуры поселения позволит достичь определенных социальных эффектов:
Формирование  сбалансированного  рынка  труда  и  занятости  населения  за  счет
увеличения  количества  мест  приложения  труда,  снижения  уровня  безработицы,
создания  условий  для  привлечения  на  территорию  поселения  квалифицированных
кадров.
Создание условий для развития таких отраслей,  как здравоохранение, образование,
физическая культура и массовый спорт, культура.
Улучшение  качества  жизни  населения  поселения  за  счет  увеличения  уровня
обеспеченности объектами социальной инфраструктуры.
Показатели  социальной  эффективности  мероприятий  по  развитию  сети  объектов
социальной инфраструктуры в поселении приведены ниже (Таблица 12).
Таблица 12 Показатели социальной эффективности мероприятий по развитию сети 
объектов социальной инфраструктуры

Вид объекта

Уровень обеспеченности 
населения объектами 
социальной инфраструктуры, 
%
2017 год 2030 год

Дошкольные образовательные 
организации
- Строительство (реконструкция) 
детского сада на 150 мест

77,4 100

26



Общеобразовательные 
организации
-Строительство школы на 625 
учащихся в р.п.Сосновское

74,7 100

Физкультурно-спортивные залы
- Строительство ФОК в 
р.п.Сосновское ул.Нижегородская

36,3 100

Создание новых рабочих мест, которые предусматриваются мероприятиями программы
комплексного развития социальной инфраструктуры, приведет к увеличению налоговых
доходов за счет увеличения поступлений налога на доходы физических лиц в бюджет
области, Сосновского муниципального района и городского поселения. 

27



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Таблица Объемы и источники финансирования мероприятий по строительству объектов социальной инфраструктуры поселения

№
п/
п

Наименование 
объекта

Пара
метр
ы 
объе
кта

Мероприятие

Срок 
реализац
ии 
мероприя
тия, годы

Источники финансирования, тыс. руб.

20
1

7

2
0

18

2
0

19

2
0

20

2
0

21

20
2

2
-2

0
3

0

вс
е

го
, 

в 
то

м
 ч

и
сл

е

за
 с

че
т 

ф
ед

ер
а

л
ьн

о
го

 б
ю

д
ж

ет
а

за
 с

че
т 

р
ег

и
о

на
л

ьн
о

го
 

б
ю

д
ж

ет
а

за
 с

че
т 

ср
ед

ст
в 

м
ес

тн
о

го
 

б
ю

д
ж

ет
а

за
 с

че
т 

д
ру

ги
х 

и
ст

оч
ни

ко
в

1
Строительство школы 
на 625 учащихся в 
р.п.Сосновское

625 
мест

Государственная 
программа 
«Создание новых 
мест "Создание 
новых мест в 
общеобразовател
ьных 
организациях 
Нижегородской 
области в 
соответствии с 
прогнозируемой 
потребностью и 
современными 
условиями 
обучения, на 
2016-2025 годы"

2022-
2030

33000
0*

- 280500 49500 - 0 0 0 0 0
3300
00

28



№
п/
п

Наименование 
объекта

Пара
метр
ы 
объе
кта

Мероприятие

Срок 
реализац
ии 
мероприя
тия, годы

Источники финансирования, тыс. руб.

20
1

7

2
0

18

2
0

19

2
0

20

2
0

21

20
2

2
-2

0
3

0

2

Строительство 
(реконструкция) 
детского сада на 150 
мест

150 
мест

-
2022-
2030

12000
0*

- 102000 18000 - 0 0 0 0 0
1200
00

3
Строительство ФОК в 
р.п.Сосновское 
ул.Нижегородская

- -
2022-
2030

50000
0

- 425000 75000 - 0 0 0 0 0
5000
00

*- стоимость объекта взята ориентировочно и подлежит уточнению при разработке (корректировке) ПСД.

29



30


